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1. Úvod

Téma této práce jsem si zvolila proto, že mě zajímá problematika

náboženství. Z tohoto důvodu jsem si vybrala také Etiopii, neboť je to

země zajímavá a jedinečná z mnoha pohledů a jedním z nich je právě

náboženství. Náboženské identity se zde prolínají s etnickými a v mnoha

ohledech jsou si dokonce rovny. Podle mého názoru má na veškeré

jedinečnosti této země velký podíl fakt, že na rozdíl od jiných afrických

zemí nepodlehla kolonialismu, nehovoříme-li o tom vnitřním. Vnitřním

kolonialismem míním situaci, kdy jedno etnikum (v případě Etiopie jsou

to, jak dále uvidíme, Amharové) kolonizuje etnika jiná v rámci jedné

země.

Předmětem této bakalářské práce je na základě studia pramenů

zjistit příčiny náboženských konfliktů v Etiopii. Bude zde tedy čerpáno

z prací jiných autorů a základem zde tedy není terénní výzkum.

Strukturu práce tvoří několik hlavních kapitol, z nichž k některým

náleží i podkapitoly, jež je rozvíjejí. V jednotlivých kapitolách budu

postupně podávat informace, které jsou důležité pro pochopení

náboženské problematiky ve zmíněné zemi. Nejprve přijdou na řadu

základní údaje o současné Etiopii, jako je celkový počet obyvatel, etnické

a náboženské složení apod. a dále pak historie země, která je v tomto

ohledu velmi důležitá. Veškeré nábožensko-etnické problémy, současné i

minulé, jsou hluboce zakořeněny v etiopských dějinách, a proto je nutné

uvést alespoň stručný přehled jinak velmi pestré a bohaté historie, která

je pro pochopení náboženských konfliktů, i těch dnešních, nutná. Budeme

tedy v jedné velké podkapitole s názvem „Historický přehled“ postupně

chronologicky zmiňovat důležité panovníky dávné Aksumské říše i

pozdějšího státu Etiopie, jejichž činy měly přímý či nepřímý dopad na

budoucí vývoj náboženství v zemi a také působení faktorů zvenčí, jako

byl příchod a expanze islámu nebo nátlaky koloniálních mocností.
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 V další kapitole nazvané „Náboženství“ se věnuji především třem

hlavním monoteistickým náboženstvím, která se v Etiopii vyskytují. Jako

první je to judaismus, poté islám a jako poslední křesťanství. U všech tří

v textu zmíníme jejich předpokládaný příchod do země, některé

významné milníky v jejich existenci na etiopské půdě, popř. důležité věci

týkající se jejich vzájemných vztahů, které nás zde budou zajímat nejvíce.

Nebudu se zde jednotlivými náboženstvími zabývat z hlediska jejich etiky

či základních pilířů jejich učení ani jejich Písmem, neboť religionistická

klasifikace náboženských systémů není předmětem této práce. Uvidíme

dlouhodobou pevnou vazbu mezi církví a státem, kde v případě Etiopie

měla výsadní a hegemonní postavení křesťanská pravoslavná Etiopská

ortodoxní církev, která byla a je podporována či nenáviděna obyvateli

země na základě jejich etnické příslušnosti. S tímto tématem bude dále

souviset podkapitola o konfliktech v rámci samotné křesťanské obce.

Půjde o konflikty mezi evangelíky a zmíněnými ortodoxními křesťany.

Za velmi důležitou zde pak považuji kapitolu o konfliktech mezi

křesťany a muslimy, neboť toto je problém diskutovaný dnes téměř po

celém světě. I v tomto případě však bude možné v Etiopii spatřit jistou

jedinečnost. V případě povídání o vztazích křesťanství – islám

neobejdeme ani téma terorismu v Etiopii. O islámu, křesťanství a

o problémech mezi nimi v této zemi již napsalo mnoho autorů mnoho

prací. Různé pohledy se však různí a o skutečném stavu v budoucnosti

se dá hovořit zatím pouze formou hypotéz.

O tom, co se děje dnes se dá uvažovat jedině skrze pohled do

minulosti a skrze souvislosti mezi událostmi, které již byly, a právě proto

tato práce bude z velké části postavena na historii.
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2. Etiopie

2.1 Základní informace o Etiopii

Etiopská federativní demokratická republika je vnitrozemská země

rozkládající se na východě Afriky a sousedící s Eritreou, Súdánem,

Jihosúdánskou republikou, Keňou, Somálskem a Džibuti.

Hlavním městem je Addis Abeba. Celková rozloha státu je

1 104 300 kilometrů čtverečních s hustotou zalidnění 74 obyvatel na

kilometr čtvereční. Celkový počet obyvatel Etiopie je asi 93 877 025 (údaj

z července 2012).1 Etiopie se skládá z jedenácti federálních států, z nichž

některé nesou název podle etnik, která v této zemi žijí nebo převážně

žila.2 Etnických skupin je zde téměř osmdesát, díky čemuž tuto zemi

nazval italský historik a odborník na Etiopii Conti Rossini „muzeem

národů“ (Drozdíková 1989 : 25). Podle údajů CIA je pět nejpočetnějších

z nich Oromové (34,5 %), Amharové (26,9 %), Somálci (6,2 %), Tigrejci

(6,1 %) a Sidamové (4 %).3

Jazyky, kterými se mluví v dnešní Etiopii, patří do čtyř jazykových

skupin: do kušitské jazykové rodiny a do semitské jazykové rodiny, nilo-

saharské a omotické (Záhořík 2008 : 29). Ústava z roku 1994 povoluje

každému z federálních států určit si svůj vlastní pracovní jazyk, avšak za

oficiální úřední jazyky je zde považována angličtina a amharština.4

Co se týče současného náboženského složení v tomto státě,

jednoznačně největší počet věřících jsou křesťané spadající do Etiopské

1 Central Intelligence Agency. Ethiopia [online]. [cit. 9. 4. 2013]. Dostupné z:

http://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/et.html
2 Ministerstvo zahraničních věcí České republiky. Etiopie [online]. [cit. 16. 3. 2013].

Dostupné z: http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie statu/afrika/etiopie/index.html
3 Central Intelligence Agency. Ethiopia [online]. [cit. 9. 4. 2013]. Dostupné z:

http://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/et.html
4 Ministerstvo zahraničních věcí České republiky. Etiopie [online]. [cit. 16. 3. 2013].

Dostupné z: http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie statu/afrika/etiopie/index.html

http://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/et.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie%20statu/afrika/etiopie/index.html
http://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/et.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie%20statu/afrika/etiopie/index.html
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ortodoxní církve, jež zahrnuje 43,5 % obyvatelstva, a to především

Amhary, Tigrejce a některé Oromy. Na druhém místě je islám (33,9 %), a

to převážně sunnitský, přičemž počet jeho přívrženců se rok od roku

zvyšuje. Muslimové v Etiopii jsou hlavně Oromové, Somálci a Afarové.

18,6 % obyvatelstva jsou protestanti a nechybí zde ani animistická

tradiční africká náboženství u některých kmenů na jihu a jihozápadě

země (2,6 %). Zbytek připadá na katolicismus a jiné formy náboženské

víry.5

2.2 Historický přehled

Etiopie náleží k zemím, jež byly člověkem osídleny již od

samotných počátků rodu Homo, o čemž svědčí nemalé množství nálezů

kosterních pozůstatků. Příkladem mohou být nalezené pozůstatky

Homo sapiens z údolí řeky Omo staré asi 100 000 let. (Iliffe 2001 : 17).

Z oblasti Etiopie dokonce pochází i slavný nález nejspíše společného

předka člověka a lidoopů, Australopithecus afarensis, neboli tzv. Lucy,

k jejímuž objevu došlo v roce 1974 v oblasti řeky Awash. Také mnoho

dalších nálezů (mj. i nástrojů) je důkazem o přítomnosti a vývoji člověka

na tomto území. (Drozdíková 1989 : 19–20).

Historie Etiopie je stará tři tisíce let (Hameso – Hassen 2006 : 3).

První skutečná zmínka o Etiopii se však objevila až v 1. až 2. století n. l.

v příručce Periplus maris Erythraei (Periplús Erythrejského moře), v níž

šlo o obchodování Řecka s Východem. Díky stykům s Řeckem také

Etiopie dostala své jméno, neboť její řecké označení Aethiopia

znamenalo „zemi opálených lidí“. (Mojdl 2005 : 12–13).


[…]


1996, se stal zlomovým pro muslimské organizované aktivity. 21. února

1995, se věřící v mešitě al-Anwar v Addis Abebě střetli s policií, zabili

devět lidí a okolo sta jich bylo zraněno. Den po té ozbrojení policisté

obklíčili kanceláře Sdružení etiopské muslimské mládeže (Ethiopian

Muslim Youth Association), jejíž čelní představitel utekl do Saudské

Arábie. Situace se pak ještě zhoršila po neúspěšném pokusu o atentát na

egyptského prezidenta Hosni Mubaraka během jeho návštěvy Addis

Abeby 26. června téhož roku. Šest atentátníků bylo na místě zabito.

Později se ukázalo, že za tento pokus o atentát je zodpovědná egyptská

organizace Jamaa al-Islamyya údajně s pomocí Súdánu. Kromě toho od,
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května 1995 do dubna 1996, Somálci založená organizace al-Itihad al-

Islamyya provedla několik bombových útoků v Addis Abebě a ve městě

Dirre Dawa. (Østebo 2008, 38 : 432–433).

To, zda radikální až teroristické smýšlení vytvoří v Etiopii více či

méně pevná jádra je prozatím ve hvězdách. Je však zřejmé, že islámské

vlivy ze zahraničí se do Etiopie dostávají různými způsoby a s různou

mírou úspěchu.
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5. Závěr

Předmětem této práce bylo analyzovat příčiny náboženských

konfliktů v Etiopii. Konflikty mezi náboženskými obcemi, především tedy

mezi tou křesťanskou a muslimskou probíhaly, jak jsme mohli vidět, po

celou dobu, kdy se v této zemi tato dvě náboženství setkala. Stejně jako

bylo možné pozorovat konflikty v rámci samotného křesťanství, a to

především mezi ortodoxně smýšlejícími křesťany a protestanty, popř.

katolíky.

První a podle mého názoru nejvíce zásadní příčinou konfliktů je

příčina, kterou bych nazvala jako „etnickou“. Jejím jádrem je etnická a

náboženská provázanost, kdy se jedno etnikum vymezuje vůči ostatním

kromě jiných základních věcí především na základě náboženství.

Příkladem nám mohou být příslušníci etnické skupiny Amharů, kteří stáli

v čele státu a v těch či oněch dobách utlačovali jiné etnické skupiny.

Pakliže Amharové byli ortodoxními křesťany a byli nenáviděni např.

Oromy, Oromové se pak přikláněli buďto k islámu nebo k jiným formám

křesťanské víry než je ta ortodoxní, jen proto, aby se vůči nim vymezili.

Jako druhou příčinu, bych uvedla příčinu „ekonomickou“ nebo

„hospodářskou“, která se týká nejvíce vztahů mezi muslimy a křesťany.

Muslimové byli dobří obchodníci a často díky nim ekonomika křesťanské

Etiopie stagnovala, neboť jí byl nějakým způsobem upřen vývoz a dovoz.

V tomto duchu byly také mnohdy vedeny boje, které se za roušku

náboženství spíše schovávají. Podle mého názoru v tomto ohledu zemi

uškodil též velmi dlouho trvající feudalismus.

Za poslední silnou příčinu náboženských konfliktů v Etiopii považuji

na základě této práce „historickou paměť“ jednotlivých náboženských

obcí (či etnik). Tato příčina v sobě nese i ty dvě předešlé. Neboť

jednotlivé náboženské komunity, které se proti sobě nějak vymezují, jsou
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vůči sobě nenávistné často z důvodů křivd, jež na sobě vzájemně

vykonávaly v dávné či nedávné minulosti a na ústavní změny, které jim

dávají dnes již rovnocenné postavení ve společnosti, už příliš nehledí.

Minulé události často slouží k ospravedlnění nenávisti a událostí

současných.

Můžeme tedy vidět, že problém náboženských konfliktů v Etiopii je

mnohem komplexnější než se může na první pohled zdát a je úzce spjat i

s jinými sférami, které jsou v mnoha jiných zemích ve světě od

náboženství a jejich ideologií striktně odděleny. A i přesto, že se o totéž

snaží etiopská ústava, náboženství je v Etiopii stále součástí

každodenního života velkého množství lidí. Je to jeden z prostředků

tvorby jejich osobní i sociální identity v multi-etnickém státě.

Je těžké odhadovat, kam se náboženská situace v Etiopii posune

dál, zda ještě dlouho bude tato země multi-náboženskou či zvítězí

expansionistické ambice islámu tak, jako v jiných afrických zemích.

Každopádně s modernizací státu, zahraničními kontakty, a financemi

přicházejícími ze zahraničí, má každá z tamních náboženských obcí

mnohem širší spektrum možností, než tomu bylo v dobách izolace státu a

náboženských restrikcí. Můžeme se pouze tázat a odhadovat, jaký bude

další vývoj. A právě tyto odhady a jejich teorie by mohly být kupříkladu

námětem dalších prací.

Osobně bych se řešeným tématem chtěla zabývat i do budoucna

ve své diplomové práci a této problematice se věnovat pokud možno

hlouběji a specifičtěji, třeba již na základě dlouhodobějšího terénního

výzkumu.
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Resumé

The aim of this thesis is to analyse the causes of increasing

religious tension in Ethiopia. In this country, religious identity is severely

interconnected with ethnic identity. In the course of history, Ethiopian

Orthodox Church has had the main position, related to the reign of

Amhara. Disagreeing ethnic groups (for example Oromo, Afars, Sidama

and Somali) received Islam or other forms of Christian religion (for

example Protestantism or Catholicism).

The historical context is pronounced in this thesis, because the religious

conflicts are deeply rooted in it, with little understanding of history it would

be almost impossible to familiarize with this matter.

In contemporary Ethiopia the major problem is the conflict between

Muslims and Christians. This problem seems to have become deeper

since the ground-breaking year 1991, which was originally thought of as

the beginning of improving the religious atmosphere in the country.