FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Belšánová

Název práce: Analýza příčin zvyšujícího se náboženského napětí v Etiopii

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

Mgr. Gabriela Fatková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předkládané práce je analyzovat příčiny náboženských konfliktů v Etiopii, a to „na základě studia pramenů“, jak se autorka nechá slyšet v samotném úvodu. Bohužel autorka zřejmě zaměřuje „prameny“ za sekundární literaturu, protože v textu není pracováno s žádnými historickými prameny ani egodokumenty, ani jinou formou primárních materiálů. Celkově se takto ambiciózně stanovený cíl studentce ani nemohlo podařit naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce není založena na samostatném výzkumu, spíše kompiluje již publikovanou literaturu, a to pouze v češtině a angličtině, což považuji za nedostačující vzhledem ke zvolenému tématu. Samotné téma práce si autorka zvolila velmi nešťastně, protože chce-li v rámci oboru sociální a kulturní antropologie analyzovat příčinu náboženských konfliktů, měla by pracovat s primárními daty (v lokálním jazyce), podniknout terénní výzkum (kde je také nutná elementární znalost lokálního jazyka) nebo si zvolit méně ambiciózní téma a cíl práce.

Autorka bohužel nezvládla více aspektů než jen výběr adekvátního tématu práce. Celý text působí zmateně a je místy nesrozumitelný. Literatura je zde používána zcela nekriticky, což je alarmující hlavně v pasáži o evangelických církvích v Etiopii (s. 24-26), kde autorka vychází pouze z jediného zdroje – textu evangelického pastora. Jeho církevní příslušnost sice autorka mezi řádky lehce zmíní, přesto ale zcela bez pokusu navodit nějaký dialog vystaví na jeho ideologických tezích celé dvě podkapitoly.

Text je plný odvážných tvrzení, která nejsou zdůvodněna, nebo není vysvětleno, na základě čeho tak autorka míní. Například se jedná o neustálé zjednodušování náboženského konfliktu na jeho ekonomický aspekt („muslimové byli dobří obchodníci a často díky nim ekonomika křesťanské Etiopie stagnovala, neboť jí byl nějakým způsobem upřen vývoz a dovoz. V tomto duchu byly také mnohdy vedeny boje, které se za roušku náboženství spíše schovávají.“ - s. – 32). Odhlédneme-li od obsahové stránky, vytváří-li autorka takto silné závěry, měla by je jasně podložit (literaturou, argumentací, daty). Netvrdím, že náboženský konflikt nemůže být jen zástěrka pro konflikt ekonomický, ale je předložit nějakou evidenci.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce je problémem celé práce, že autorka nezachovává obvyklý citační úzus. Po tečce za větou následuje odkaz v závorce a za ním další tečka. Použitá literatura není dostatečná vzhledem ke zvolenému tématu. Ačkoliv se práce zabývá tématy jako etnicita, náboženský konflikt, identita, terorismus, chybí základní literatura k těmto konceptům (a to i ta, jež byla přeložena do češtiny).

Navíc autorka chybně uvedla pracoviště vedoucího práce na patulní straně, což měl být dostatečný důvod k vyřazení práce z procesu hodnocení a následné obhajoby.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Autorka se v celé práci snaží o popis historické situace, především politického vývoje ve vzájemném vztahu s fungováním náboženských organizací v Etiopii. To samo o sobě není špatný záměr. Student antropologie (když už neprovádí vlastní výzkum) by se však měl snažit čtenáři nabídnout strukturaci historického výkladu tak, aby byly patrné zajímavé souvislosti a nějaký antropologický rozměr celé práce. Případně by antropolog mohl nabídnout kulturně relativistický výklad dějin s akcentováním vztahů moci (například koloniální aspekty se v případě studovaného regionu k zapojení do výkladu přímo nabízí). Rozhodně by ovšem kulturní antropolog neměl ve svém textu zcela neproblematicky pracovat s obraty jako „pohanská náboženství“ (s. 17) nebo „orientální církve“ (s. 22). Doporučuji rezignovat na cíl analyzovat příčiny náboženského konfliktu a vybrat si ve studovaném regionu nějaký splnitelnější cíl nebo se úplně přeorientovat na jiné téma a jiný region, což by mohlo být na rozsahu bakalářské práce zpracovatelné.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*

1. Byla byste schopná představit nějaké antropologické studie náboženských konfliktů a obhájit na srovnání s nimi přístup, který jste zvolila k vypracování své bakalářské práce? (antropologické studie – pokuste se vynechat historické a politologické práce, protože skládáte státní zkoušku v oboru sociální a kulturní antropologie)

2. Používáte (zcela nekriticky) dichotomii „západní a východní církve“ (s. 13)? Mohla byste se zamyslet nad tím, zda takovému dělení lze něco namítnout?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

nedoporučuji k obhajobě

Datum: 7. 5. 2013

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie